A sed eodem ad voluptates ceteris acriore prædicti; quorū opera quis vti ad reipublicæ salutem velit? At his a vitiis nemo non abstinebit, qui excitatus illorū studio fuerit, quæ ipse præcipio. Nam honesta institutio docet parere legibus, deque iis & loqui, & audire, quæ iusta sunt. Quapropter iij, qui sic se gerunt, vt semper aliquem obire laborem, & doceri velint, studia quidem illi & exercitationes sibi laboriosas sequantur, sed ciuitatibus suis salutares: qui vero laboris vitandi cauſa doceri nolunt, sed vitam potius in voluptatibus immodiatis exigendam statuunt, ingenii prædicti sunt improbissimis. Quippe nec legibus, nec admonitionibus rectis obtemperant. Dum enim laborem fugiunt, qualis esse vir fortis & egregius debeat, non inueniunt. Itaque nec religiosi esse possunt, nec sapientes: quumque se gerant, vt recte institutionis expertes, bene institutos plerumq; reprehendunt. Nequit ergo quidquam in statu per hos esse prospero, quum his meliorum opera mortalibus omnia commoda concilientur. Ideoque sequitur, eos esse meliores, qui labores susciperent non recusant. Exemplo id demonstratum insigni. Nam veteres illi apud Chironem, quorum mentionem feci, facto a venerationibus ætate prima initio, multas & egregias artes didicerunt: ex quibus magnum virtutis fructum consequuti sunt, propter quam nunc quoque sunt in admiratione. Atque hanc quidem ab omnibus amari, manifestum est: sed quia labore comparatur, multi quasi resiliunt. Etenim adipiscendi ea spes dubia est, in adipiscendo labores manifesti sunt. Quod si virtutis quasi corpus quoddam conspiciri posset, minus eam mortales fortasse negligerent: quando perinde scirent ab ea se cerni, atque ipsa eorum oculis esset exposita. Quilibet enim, quum ab amato conspicitur, seipso melior existit: & a dictis ac factis turpibus & improbis abstinet, ne ab illo talia conspiciantur. Quum autem a virtute se non putent adspici, multa palam & improba & foeda perpetrant; idque propterea, quod ne ipsi quidem eam cernant. Illa vero, quum immortalis sit, ubique adest: & recte se in eam gerentes, honore adficit; improbos infamia notat. Itaque si conspicisci ab ea sciret, ad labores & disciplinas accederent, quibus capitur, licet ægre; suamque in potestate illam redigerent. Miru hoc vero mihi de illis hominibus videtur, qui sapientiæ professores appellatur, quod

corum plerique se iuuenibus ad virtutem duces esse dicant, quum potius eis ad contraria se duces praebant. Quippe neminem adhuc vidimus, quem illi modo sapientiae professores egregium virum effecerint; neq; scripta proferunt, quibus homines effici meliores possint: sed multa de rebus vanis ab eis prescripta sunt, ex quibus voluptates quidem inanes iuuentus, at fructum virtutis nullū percipit. Eadem & remorantur ac detinent illos, qui frustra doctrinam ex eis aliquam sibi pollicetur; & ab aliis utilibus auocant, illorumq; loco vitiosa tradunt. Quamobrem eos ob illa, quæ grauiora sunt, grauius reprehendo: in scriptis vero, quod verba quidem exquisita sint, rectæ vero sententiæ, quibus iuniores ad virtutem instituerentur, nusquam adpareat. Evidem licet rerum imperitus, scio tamen optimum esse, ab ipsa natura id, quod bonū est, doceri: proximū, ab iis potius, qui vere boni alicuius scientiam nancti sunt, quam ab aliis, qui fallendi artificium tenent. Itaque verbis forsitan non eleganter vtor, quod hęc non adfecto; sed ea, quibus ad virtutem preclarare institutis opus est, a me recte cognita proferre cupio. Nam verba quidem ut parum ad institutionem conferunt, ita sententiæ sunt utiles, si doctrinam egregiam contineant. Vituperant autem & alij plerique professores istos sapientiae seculi nostri, non sapientiae studiosos; quod in verbis, non animorum sensibus, sapientiae suæ acumen ostētent. Nec me latet quod præstaret, hęc a me scripta non esse. Nam facile ipsis erit, aliquid cito, licet non recte reprehendere. Scripta tamen ita sunt, ut recte se habeant; nec ostentatores sapientiae, sed reabse sapientes ac bonos efficiant. Neque enim hęc videri malo, quam esse utilia; ut numquam refutari possint. At illi sapientiae professores ad fallendum & proferunt, & scribunt sua, lucri sui causa, nec quidquam vlli hominum prosunt. Quippe nullus eorum nec fuit, nec est sapiens; sed vnicuique sufficit habere nomen professoris sapientiae, quod apud recte sentientes ignominiosum est. Quapropter horū sapientiae professorum præcepta cauenda moneo, sapientiae vero studiosorum iuuenta cogitataq; nequaquam reiiciēda. Nam vt illi sapientiae professores aucupātur eos, qui diuites sunt, & iuuenes: ita communes sunt & amici omnibus, hi sapientiae studiofi. Fortunas hominum iidem ut in pretio non habent, ita nec ignominiosas ducunt. Non illos item moneo tibi æmulandos, qui ad captandas condiciones meliores temere fe-